UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-VP

V/v khẩn trương hoàn thành Thiết lập

hồ sơ sức khỏe điện tử đến từng người

dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Quảng Ngãi, ngày     tháng 12 năm 2020

Căn cứ Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 25/3/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về phê duyệt Đề án “Thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử đến từng

người dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”;

Ngày 29/4/2020, Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 624/KH-SYT về thực hiện

Đề án Thiết lập Hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử đến từng người dân trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 2635/KH-SYT ngày 26/10/2020 về Truyền thông về

hoạt động triển khai Đề án Thiết lập Hệ thống hồ sơ sức khỏe điện tử đến từng người

dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2020.

Để đảm bảo tiến độ, thời gian triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án,

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung công việc

sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung Kế hoạch số

624/KH-SYT ngày 29/4/2020 về thực hiện Đề án Thiết lập Hệ thống hồ sơ sức khỏe

điện tử đến từng người dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch số 2635/KH-

SYT ngày 26/10/2020 về Truyền thông về hoạt động triển khai Đề án Thiết lập Hệ

thống hồ sơ sức khỏe điện tử đến từng người dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm

2020.

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc

các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn khẩn trương phối hợp Thiết lập hồ sơ sức khỏe

điện tử cho từng người dân trên địa bàn tỉnh và tổ chức cập nhật, duy trì hồ sơ sức

khoẻ điện tử cho người dân khi tham gia khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế; thông tin,

tuyên truyền về lợi ích hồ sơ sức khoẻ điện tử đến từng người dân.

- Thành lập Tổ tiếp nhận, hướng dẫn và thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho

từng người dân trên địa bàn (cố định và di động1); thường xuyên tuyên truyền thông

báo người dân đến Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn để được tạo lập hồ sơ.

- Lần đầu tiếp nhận thông tin người dân, cán bộ Trạm Y tế có trách nhiệm rà

soát, cập nhật thông tin chính xác của người dân; cung cấp tài khoản, mật khẩu hồ sơ

sức khoẻ điện tử cho người dân (hướng dẫn người dân đổi mật khẩu ngay lần đầu

1 Cố định: Tổ tiếp nhận, hướng dẫn và thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử tại Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành

phố; Trạm Y tế xã, phường, thị trấn. Di động: Tổ tiếp nhận, hướng dẫn và thiết lập hồ sơ sức khỏe điện tử được

phân công kết hợp với các đoàn công tác đến từng hộ gia đình tuyên truyền và thiết lập hồ sơ sức khoẻ điện tử.

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Chi nhánh VNPT, Viettel Quảng Ngãi.

2

đăng nhập để đảm bảo bảo mật thông tin cá nhân). Theo dõi, thường xuyên cập nhật

thông tin khám, chữa bệnh khi người dân tham gia khám, chữa bệnh ban đầu tại

Trạm Y tế.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về lợi ích và hướng dẫn sử dụng hồ sơ

sức khoẻ điện tử cho người dân.

Danh sách tài khoản, mật khẩu và các nội dung liên quan đến hồ sơ sức khoẻ

điện tử của người dân phải được tổ chức quản lý đảm bảo bảo mật theo quy định

của pháp luật.

2. Các cơ sở khám, chữa bệnh tuyến tỉnh, huyện phối hợp, tạo điều kiện đơn

vị cung ứng phần mềm hồ sơ sức khoẻ điện tử để kết nối liên thông, chia sẻ dữ liệu

khám, chữa bệnh của người dân; đảm bảo dữ liệu liên thông, thống nhất phục vụ hồ

sơ sức khoẻ điện tử của từng người dân trên địa bàn tỉnh.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp Văn phòng Sở truyền thông về

hồ sơ sức khoẻ điện tử trong toàn ngành.

4. Các đơn vị cung ứng phần mềm phối hợp triển khai hồ sơ sức khoẻ điện tử,

đảm bảo đúng tiến độ thời gian quy định; đáp ứng mẫu hồ sơ quản lý sức khoẻ cá

nhân theo Quyết định 831/QĐ-BYT ngày 11/3/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành

mẫu Hồ sơ quản lý sức khoẻ cá nhân phục vụ chăm sóc sức khoẻ ban đầu.

Mỗi đơn vị xây dựng 01 bộ tài liệu hướng dẫn sử dụng phần mềm (dành cho

người dân, cán bộ y tế, quản trị) và 01 poster thông tin, hướng dẫn người dân truy

cập sử dụng phần mềm. Hoàn thành gửi về Sở Y tế, chậm nhất ngày 08/12/2020 để

Sở trình thẩm định.

Phối hợp với Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thiết lập kênh thông tin chung

(hotline) tiếp nhận, tư vấn, hướng dẫn và giải đáp thắc mắc cho người dân về hồ sơ

sức khoẻ điện tử. Hoàn thành trước ngày 31/12/2020.

5. Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện (trong đó tập trung nêu rõ số hồ sơ

sức khoẻ điện tử đã được thiết lập; số hồ sơ đã thiết lập được cập nhật, duy trì thông

tin khám, chữa bệnh; những thuận lơi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển

khai; đề xuất, kiến nghị và giải pháp triển khai trong thời gian tới), gửi về Sở Y tế,

trước ngày 11/12/2020.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Thanh tra Sở và các phòng chức năng;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

		2020-12-02T11:25:05+0700

		2020-12-02T14:38:14+0700

		2020-12-02T14:38:14+0700

		2020-12-02T14:38:14+0700